
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  45Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 28/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
EGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 368/2023-DAF/CGP, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2017221;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Simone Cunha dos Santos Soares, matrícula nº 57220904 /1, no cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas emergen-
cias e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no municipio de Vitória do Xingú.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/02 à 12/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 327/2023-DAF/CGP, DE 06/02/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2011597;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Francisco de Souza Jambo, matrícula nº 55590240/3, no cargo de 
Gerente lotado na Ciretran de Almeirim.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.800,00 (UM MIL E OITICENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas 
com passagem de deslocamento para o municipio de Belém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 08/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 904919

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373/2023-DAF/CGP, DE 10/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2014546;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança – 13/02 a 23/02/2023, a fim de realizar 
ações educativas no âmbito do Programa Integrar no Trânsito – Projeto 
“Operação Carnaval 2023”.

nome matricula
Maria Elizabete Zenaide 5965196/1

aria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1
José Maria da Silva Fernandes 3267016/1

Surama Maria Lima Soares 5145473/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

TATIANE BRITO LIMA 57195467/1
Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904724

PORTARIA Nº 359/2023-DAF/CGP, DE 10/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017679;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá no período de 23/02 à 11/03/2023, 
Capanema no período de 12/03 à 17/03/2023, a fim de realizar confe-
rência e recolhimento de processos antigos para a sede do Detran para 
digitalização e guarda, conforme legislação vigente.

nome matricula
Raimundo paulo medeiros da silva 3266524/1

Benedito alho rabelo 3264327/1
José luiz tavares da silva 3261638/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904720
PORTARIA Nº 353/2023-DAF/CGP, DE 09/02/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016612;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Breu Branco no período de 15 à 23/02/2023, a fim de 
desempenhar sua atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, rm cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial por ocasião da Operação Carnaval 2023.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

Fernando de Sousa Teran 5958590/1
Paloma Mendes dos Santos 5958758/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 355/2023-DAF/CGP, DE 09/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 21/02 à 08/03/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 356/2023-DAF/CGP, DE 09/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016471;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 27/02 à 01/03/2023, Tucuruí – 
02/03 à 04/03/2023, Altamira – 05/03 à 11/03/2023, Santarém – 12/03 à 
18/03/2023, Itaituba/Belém – 19/03 à 28/03/2023, a fim de levantamento 
das condições de conservação dos veículos próprios e locados (duster) que 
encontram-se a disposição das CIRETRANs.

nome matricula
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 366/2023-DAF/CGP, DE 10/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017335;


